DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1006 – 04 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 91/2016

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de
empresa especializada em serviços elétricos para a Secretaria
Municipal de Conservação Urbana, conforme especificações
constantes no anexo I deste edital.
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$
9.399,99(nove mil trezentos e noventa e nove reais e noventa e
nove centavos).
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Lote.
Abertura: às 13:30 h do dia 23 de agosto de 2016.
Informações Complementares: Os interessados em retirar o
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras,
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43)
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do
solicitante.
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 –
Jacarezinho/PR.

Jacarezinho, 08 de agosto de 2016.

Rafaela Sedassari Moraes
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 180/2014.
CONTRATO Nº 556/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada em gestão de
recursos humanos para que forneça profissionais para trabalhar na
Secretaria de Conservação urbana.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: I.D. GOMES JÚNIOR EIRELI EPP.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 de Novembro de 2016.
VALOR: R$ 63.058,10(Sessenta e três mil e cinquenta e oito reais e
dez centavos).

RECURSOS: nºs 1110.1545200252.138 - 3.3.90.37.00 – FR – 000 –
CÓD. REDUZIDO 1429.

Jacarezinho, PR, 05 de Agosto de 2016.

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº  286/2016.
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EDITORA JACAREZINHO
LTDA - ME.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV.
OBJETO: Contratação da empresa  EDITORA JACAREZINHO LTDA -
ME,  para prestação de publicação de relatórios fiscais oficiais do
Município em caráter emergencial.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
0610.0412200072.038    3.3.90.39.00   FR - 000  Cód. Reduzido 1513

VALOR: R$ 6.199.50  (seis mil cento e noventa e nove reais e
cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2016.
FISCAL DO CONTRATO:   Rosângela Apª. O. Cotrim.
FORO: Comarca de Jacarezinho.
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 92/2016.
Jacarezinho/PR, 02 de agosto  de 2016

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

CONSELHO MUINICIPAL DE SAÚDE

Resolução nº 15/2016

 (Designa conselheiros para composição das comissões permanentes do
Conselho Municipal de Saúde)
O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho em sessão
ordinária realizada nesta data, no uso das prerrogativas conferidas pela
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e
pela Lei Municipal nº 1.262, de 28 de abril de 1997;
Considerando o Art. 20, do Regimento Interno que possibilita a criação
de comissões permanentes para subsidiar a discussão e tramitação
assuntos de interesse da saúde pública municipal;
RESOLVE:
Art. 1º.  Designar os conselheiros abaixo indicados para comporem as
seguintes comissões permanentes:
a) Comissão de Orçamento e Finanças: Márcio Batista de
Oliveira, Celso Patriota e Alberto Donizete da Rosa;
b) Comissão de Recursos Humanos: Eldy Roberto Gomes de
Paula, Reginaldo Antônio Senne Bueno e José de Souza Júnior;
c) Comissão de Vigilância em Saúde: Antônio Henrique
Mariano, Janaina Luiz Pereira e Jussara Eliana Utida Borges;
d) Comissão de Saneamento e Meio Ambiente: Waldemar
Alves Pereira Filho, Elisângela Constâncio de Lima e Kelly Carvalho
Soares.

Jacarezinho (Pr), 27 de julho de 2016.

Antônio Henrique Mariano
Presidente

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1006 – 04 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

DECRETO Nº 5632/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações,

DECRETA:

Art. 1º  Fica exonerado do cargo em comissão de
Secretário, Símbolo SEC, Guilherme Castanho, a contar de 05 de
agosto de 2016.
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 4726/2014.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de
Jacarezinho, em 08 de agosto de 2016.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

Errata referente ao Termo de Ratificação 51/2016 – Processo
58/2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de
Jacarezinho no dia 15/07/2016, Edição 990, página 9.
ONDE SE LÊ:
“Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e
Jurídico a favor da empresa CAFÉ JAGUARI LTDA., inscrita no CNPJ
sob nº 53.419.776/0001-97, versando sobre a contratação de
empresa apta a prestar serviço de locação de máquina de café
expresso e afins, até o final do exercício de 2016, no valor de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais, face ao disposto na
Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente
instruído.”
LEIA-SE:
“Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e
Jurídico a favor da empresa CAFÉ JAGUARI LTDA., inscrita no CNPJ
sob nº 53.419.776/0001-97, versando sobre a contratação de
empresa apta a prestar serviço de locação de máquina de café
expresso e afins, pelo período de 12 (doze) meses, no valor de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais, face ao disposto na
Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente
instruído.”

Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara
Municipal de Jacarezinho, em 9 de agosto de 2016.

Valdir Pereira Maldonado
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO Nº 55/2016
Processo nº 62/2016

DISPENSA Nº 38/2016
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de plantas
ornamentais.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e
Jurídico a favor da empresa ROBERTO APARECIDO BATISTA DE
SOUZA (BETO PLANTAS), inscrita no CNPJ sob nº 13.861.313/0001-
86, versando sobre a contratação de empresa apta a fornecer 8
plantas ornamentais, terras, adubos e vasos para substituição das
existentes nesta Casa de Leis, no valor total de R$ 1.970,00 (um mil
novecentos e sessenta reais), face ao disposto na Lei nº 8.666/93,
uma vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara
Municipal de Jacarezinho, em 8 de agosto de 2016.

Valdir Pereira Maldonado
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO Nº 56/2016
Processo nº 63/2016

INEXIGIBILIDADE Nº 18/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de treinamento e capacitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos
da Lei 8.666/93 e com PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO a
favor da empresa CEAM - CENTRO DE ESTUDOS DA
ADMINISTRACAO MUNICIPAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº
23.539.278/0001-37, versando sobre a prestação de serviços de
treinamento e capacitação para 2 (dois) Vereadores desta Casa de
Leis, visando à participação no I Encontro Brasileiro sobre
Atualidades Políticas e Administrativas em Órgãos Públicos,
Principais Mudanças Eleitorais, sendo o custo total no valor de R$
1.485,00 (um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais), face ao
disposto na Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra
devidamente instruído.
Publique-se.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara
Municipal de Jacarezinho, em 8 de agosto de 2016.

Valdir Pereira Maldonado
Presidente

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1006 – 04 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO Nº 57/2016
Processo nº 64/2016

INEXIGIBILIDADE Nº 19/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de treinamento e capacitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos
da Lei 8.666/93 e com PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO a
favor do Centro de Estudos da Administração Pública – CEAP,
inscrita no CNPJ sob nº 13.891.611/0001-19, versando sobre
prestação de serviços de treinamento e capacitação para 3 (três)
Servidores desta Casa de Leis, visando à participação no curso com
o tema “Controle Social e Transparência na Atuação do Legislativo
Municipal”, sendo o custo total no valor de R$ 1.350,00 (um mil
trezentos e cinquenta reais), face ao disposto na Lei nº 8.666/93,
vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Publique-se.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara
Municipal de Jacarezinho, em 8 de agosto de 2016.

Valdir Pereira Maldonado
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO Nº 58/2016
Processo nº 65/2016

DISPENSA Nº 39/2016
OBJETO: Contratação de empresa para encadernação de livros.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e
Jurídico a favor da empresa ENCADERNADORA CASELA LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 80.767.742/0001-86, versando sobre a
contratação de empresa para prestação do serviço de
encadernação de 3 livros para esta Casa de Leis, correspondentes
às Leis Municipais 3.068 a 3.352, Leis Complementares e um Livro
de Presença dos Vereadores nas Sessões Legislativas, no valor total
de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais), face ao disposto na
Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente
instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara
Municipal de Jacarezinho, em 8 de agosto de 2016.

Valdir Pereira Maldonado
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 5/2016

Objeto: Constitui objeto da presente Licitação a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de pintura e
conservação interna do prédio da Câmara Municipal, incluindo a
aplicação de textura e pintura em uma área de 1.600 m², lixamento
e aplicação de verniz em 18 portas, pintura interna e externa de 28
janelas e limpeza total dos vidros, renovação do sinteco, aplicação
de grafiato na Sala da Presidência, pintura de barrado no Plenário,
pintura de rodapés e aplicação de massa corrida e pintura do teto
da Sala da Presidência, conforme especificado no Anexo I – Termo
de Referência.
Modalidade: Tomada de Preços nº 5/2016 – Processo Licitatório
55/2016.
Entrega dos Envelopes: Até às 8h20min do dia 25 de agosto de
2016.
Abertura dos Envelopes: A partir das 8h30min do dia 25 de agosto
de 2016.
Local: Câmara Municipal de Jacarezinho – Rua Coronel Baptista,
335, 1º andar – Centro, Jacarezinho PR.
Informações Complementares: O Edital e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados junto à Comissão
Permanente de Licitações, na Secretaria da Câmara Municipal, no
site http://www.jacarezinho.pr.leg.br/ e também poderá ser
solicitado por meio do telefone (43) 3527 1919 ou pelo e-mail
camarajacarezinho@cmj.pr.gov.br.

Jacarezinho/PR, 9 de agosto de 2016.

Elisângela Dionísio
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.leg.br/
mailto:camarajacarezinho@cmj.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1006 – 04 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 6/2016

Objeto: Constitui objeto da presente Licitação a contratação de
empresa especializada para o fornecimento de materiais para
pintura (tinta acrílica textura, esmalte sintético para ferragens e
para paredes, verniz, massa corrida, lixas, tíner, água raz, palha de
aço, fita crepe fina, sinteco para piso, rolos para látex e textura,
pincéis e selador acrílico), conforme especificações constantes do
Anexo I do Edital.
Modalidade: Tomada de Preços nº 6/2016 – Processo Licitatório
56/2016
Entrega dos Envelopes: Até às 8h20min do dia 26 de agosto de
2016.
Abertura dos Envelopes: A partir das 8h30min do dia 26 de agosto
de 2016.
Local: Câmara Municipal de Jacarezinho – Rua Coronel Baptista,
335, 1º andar – Centro, Jacarezinho PR.
Informações Complementares: O Edital e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados junto à Comissão
Permanente de Licitações, na Secretaria da Câmara Municipal, no
site http://www.jacarezinho.pr.leg.br/ e também poderá ser
solicitado por meio do telefone (43) 3527 1919 ou pelo e-mail
camarajacarezinho@cmj.pr.gov.br.

Jacarezinho/PR, 9 de agosto de 2016.

Elisângela Dionísio
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 82/2016.
CONTRATO Nº 291/2016.
OBJETO: contratação de empresa especializada em hotelaria e
hospedagem.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: JARACA LTDA ME.
VALOR: R$ 23.752,80 (vinte e três mil setecentos e cinquenta e dois
reais e oitenta centavos).
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 08 de fevereiro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2016
FISCAL DO CONTRATO: Karolina C. Oliveira de Andrade.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:

1210.2312200272.148 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2421

1210.1442200262.150 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2422

Sergio Eduardo Emygdio de Faria

Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.leg.br/
mailto:camarajacarezinho@cmj.pr.gov.br